A03时事2024年10月19日 星期六
新闻编辑中心主编 责编/李卓斌 美编/黄武圣

上接A01版

紧接A01版

返还购房本金及利息告知函
冯远鉴、冯艳芳、冯远雄、冯远辉:

广东省鹤山市人民法院于2018年11月12日作出(2017)粤
0784民初2024号《民事判决书》，判决冯远辉与冯永安、冯耀明
所签订的《转让合同》无效。根据《中华人民共和国民法典》第
一百五十七条关于民事法律行为无效、被撤销或者确定不发生
效力后，行为人因该行为取得的财产，应当予以返还;不能返还
或者没有必要返还的，应当折价补偿。有过错的一方应当赔偿
对方由此所受到的损失；各方都有过错的，应当各自承担相应
的责任。法律另有规定的，依照其规定的规定，冯远辉所收取
的转让款人民币170万元返还给冯永安和冯耀明，并赔偿冯永
安、冯耀明为此支付的中介费损失人民币1000元和从2012年
3月份收取冯永安、冯耀明转让款人民币170万元起至返还之
日止按照中国人民银行同期同类银行贷款利率或全国银行间
同业拆借中心公布的贷款市场报价利率(LPR)上浮50%所计算
的利息。

特此函告
函告人:冯耀明 冯永安
2024年10月19日

遗失声明

■台山市四九镇四九圩居委会计划生育协会遗失《社
会团体法人登记证书》正、副本，证号：粤江台社证字第
539号，特此声明。
■台山市四九镇四九圩居委会计划生育协会遗失《组
织机构代码证》正、副本，代码:31504183-5，特此声
明。
■台山市四九镇四九圩居委会计划生育协会遗失《开
户许可证》，核准号：J5892001877301,开户银行：中国
银行江门台山海园支行，账号：658764187654，特此声
明。
■台山市四九镇四九圩居委会计划生育协会遗失公章
一枚，特此声明。
■江门市联丰物业管理有限公司遗失法定名称章一
枚，现声明作废。
■广西博白县亚山镇四和村水路塘队025号陈海容遗
失身份证，特此声明。

■蓬江区链华贸易商行遗失公章一枚，现声明作废。
■江门市教育局遗失《广东省行政事业单位资金往来
结 算 票 据 》150 份 ，号 码 ：AY04639151-
AY04639300;50 份 ， 号 码 ： AY20253201-
AY20253250；遗失《广东省非税收入（电子）票据》183
份，号码：CJ08109501-CJ08109683;15 份，号码：
CJ08109701-CJ08109715，特此声明。
■江门市直教育会计核算中心遗失《广东省行政事业
单位资金往来结算票据》50份，号码：AY20253301-
AY20253350，特此声明。
■原江门市教育局电化教育站遗失《广东省行政事业
单位资金往来结算票据》50份，号码：AY20251301-
AY20251350； 50 份 ，号 码 ：AY20253051-
AY20253100；原江门市教育局教学研究室遗失《广东
省行政事业单位资金往来结算票据》50份，号码：
AY20247551- 20247600； 50 份 ， 号 码 ：
AY20253251-AY20253300，特此声明。

■江门市乐活企业策划有限公司遗失法定名称章一
枚，号码：91440700796239067K，现声明作废。
■江门市乐活企业策划有限公司遗失财务专用章一
枚，号码：91440700796239067K，现声明作废。
■江门市乐活企业策划有限公司遗失《营业执照》正、
副 本 ，三 证 合 一 ，统 一 社 会 信 用 代 码 ：
91440700796239067K，现声明作废。
■中国教育工会五邑大学委员会遗失《广东省行政事
业 单 位 资 金 往 来 结 算 票 据》50 份 ，号 码 ：
AY68267751-AY68267800，现声明作废。

声明
■朱卫光申请江门市蓬江区范罗岗花园11幢301室
房屋，并已付清房款，产权归本人所有。现本人向市不
动产登记局申请办理上述房屋所有权登记。如有异议
者，请于登报之日起三十日内以书面形式向江门市住
房和城乡建设局提出（地址：江海一路83号住建大厦
14楼。联系电话：3831630）。

迁 坟 通 告
因项目建设需要，现就开发位于江门市新会区崖门镇崖门林场

部分土地，凡涉及用地红线范围内（含压线）的坟墓须配合搬迁。现
将迁坟有关事项通告如下:

一、迁坟范围：位于崖门镇崖门林场灶面山（土名）区域。
二、迁坟时限：请位于上述范围内坟墓坟主的亲属，自通告之日

起至2024年11月30日，到崖门镇崖门林场联系办理迁坟手续。
三、逾期未办理迁坟的坟墓，将进行统一登记核实和集中保管存

放。联系电话：崖门林场陈生（0750-6433505）
江门市新会区崖门镇人民政府 2024年10月19日

■雷艳媚遗失台山市四九镇四九圩计划生育协会法人私章
一枚，特此声明。
■新会区司前镇金富兴石膏装饰材料店遗失法定名称章一
枚，现声明作废。
■陆庭遗失新会县双水镇蓢头乡陆屋村的土地证，号码：新
府集建字091000440，现声明作废。
■江门市荣腾一号汽车租赁有限公司遗失法定名称章一枚，
现声明作废。

遗失声明

市区旺街200个
灯箱广告位招租
每个5平方米 50个起租
招租电话：13902886183

江门日报水店
20元/桶买10送1华山泉

电话：3517777 3555666 6780701 6780702

迁 坟 公 告
因江门市新会装备产业园（罗坑园区）三期基础设施配套项目建

设---龙珠东片区场地平整项目第一阶段征地需要，需迁移新会区
罗坑镇罗坑村雪坑、南凤山、牛台山、下沙流坑尾鱼塘、农桂园、蛇山
头山地等（土名）范围内的坟墓。请上述地段范围的山坟坟主于公告
之日起至2024年10月31日前到罗坑村委会进行登记，并于2024年
11月30日前自行迁走，逾期作无主坟处理。不便之处，敬请原谅。
特此公告。 联系单位：江门市新会区罗坑镇罗坑村民委员会
联系人：叶先生 联系电话：0750-6488643

江门市新会区罗坑镇罗坑村民委员会 2024年10月19日

新华社北京10月18日电 10月18
日，国家统计局发布数据显示，前三季
度，中国国内生产总值（GDP）949746亿
元，同比增长4.8%，其中三季度GDP同
比增长4.6%。

面对复杂严峻的国内外环境，今年
以来我国经济运行总体平稳、稳中有进，
但部分指标有所波动。如何正确看待当
前中国经济走势？国新办18日举行的
新闻发布会释放出重要信息。

总基调和大趋势怎样？
国家统计局副局长盛来运在发布会

上说，尽管二季度和三季度增长略有波
动，但是从累计看，国民经济运行稳的总
基调没有改变，高质量发展扎实推进的
大趋势没有变。

观察经济运行稳不稳，主要看四大
宏观指标，即经济增长、就业、物价和国
际收支状况。

盛来运介绍，前三季度经济增长
4.8%，其中一季度增长5.3%，二季度增
长4.7%，三季度增长4.6%。这些指标波
动幅度并不大，而且是在预期目标附
近。“经济运行是总体平稳的。”

看支撑经济增长的“三驾马车”。前
三季度，社会消费品零售总额、全国固定
资产投资同比分别增长3.3%、3.4%。在
全球贸易保护加剧、主要市场增长动能
偏弱的背景下，前三季度我国货物进出
口总值达32.33万亿元，历史同期首破
32万亿元，同比增长5.3%。

再看就业和物价。前三季度，全国
城镇调查失业率平均值为5.1%，比上年
同期下降0.2个百分点；全国居民消费价
格指数（CPI）同比上涨0.3%，涨幅比上
半年扩大0.2个百分点。数据的“一降一
升”，显示指标总体改善。

最后看国际收支。9月末，我国外
汇储备规模为33164亿美元，比上月末
增加282亿美元。

从创新、协调、绿色、开放、共享五个
维度看，中国经济高质量发展扎实推进，
经济结构持续优化，质量稳步提升。

前三季度，规模以上高技术制造业
增加值同比增长9.1%，比规模以上工业
增速高3.3个百分点，创新动能不断迸
发；制造业增加值占比、高技术产业投资
占比持续提升，产业结构、需求结构、区
域结构向协调发展方向持续迈进；以新
能源汽车、锂电池、光伏“新三样”为代表
的绿色产业产量继续保持两位数增长；

我国与全球160多个国家和地区贸易实
现增长，其中对共建“一带一路”国家进
出口同比增长6.3%；全国居民人均可支
配收入30941元，同比名义增长5.2%。

“从这几个维度我们看到，中国经济
在保持量的合理增长的前提下，经济发
展的结构在优化，质量在提升，稳中有进
的大趋势没有变。”盛来运说。

经济运行情况如何？
大规模设备更新和消费品以旧换新

（“两新”）政策加速落地，增发国债正在
加快使用，超长期特别国债陆续下达，各
地陆续优化调整房地产措施……随着一
系列政策举措持续落地，经济向好因素
累积增多。

从生产端看，9月份，规模以上工业
增加值同比增长5.4%，比8月份回升0.9
个百分点，工业增速下滑4个月后首次
止跌回升；服务业生产指数增长5.1%，
比8月份提升0.5个百分点。

从需求端看，9月份，社会消费品零
售总额同比增长3.2%，比8月份提升1.1
个百分点。其中，汽车类、家具类等零售
额增速均由负转正，家用电器和音像器
材类当月零售增长20.5%，比8月份大幅
加快17.1个百分点。

“9月份国民经济出现积极变化，多
数指标边际改善，经济运行呈现出企稳
回升的态势。”盛来运说。

在“两新”政策的带动下，前三季度，
船舶及相关装置制造、广播电视设备制
造、通信设备制造行业增加值同比增长
20.5%、19.8%、12.9%；限额以上单位家
用电器和音像器材类零售额同比增长
4.4%；设备工器具购置投资同比增长
16.4%，比全部投资快13个百分点，拉动
全部投资增长2.1个百分点。

市场预期也在逐步改善。9月份，
制造业采购经理指数（PMI）为49.8%，
比8月份提升0.7个百分点。其中，生产
指数是51.2%，提升1.4个百分点。国家
统计局对10万家大型企业进行的经营
调查显示，预期四季度经营状况乐观的
规模以上工业企业占比环比提升1.3个
百分点，同比提升0.9个百分点。

此外，股票市场和房地产市场活力
也在增强。前三季度，房地产开发投资、
销售面积、销售金额降幅均有所收窄。
国家统计局9月下旬对70个大中城市
开展的月度房价问卷调查显示，预期未
来半年新建商品住宅和二手住宅销售价

格保持稳定或上涨的受访从业人员占比
分别为58.3%和45.4%，比上月分别提
高10.0个和6.5个百分点。

“当然我们也清醒地认识到，目前这
些变化还是初步的，经济回升向好的基
础还不牢固。”盛来运说，下一阶段要认
真贯彻落实好党中央的决策部署，持续
推动经济向上、结构向优、发展向好。

如何实现全年目标？
距离年底还有两个多月时间，中国

经济能否顶住压力、向前冲刺，实现全年
目标？

“从前三季度的经济运行情况以及
增量政策的实施效果情况看，推动经济
企稳回升的有利条件在增加，实现5%左
右预期目标的信心在增强。”盛来运说。

信心源自政策“组合拳”加速落地集
聚的势能，更源自进一步全面深化改革
激发的潜能。

9月26日召开的中共中央政治局会
议提出，“要全面客观冷静看待当前经济
形势，正视困难、坚定信心”“要抓住重
点、主动作为，有效落实存量政策，加力
推出增量政策”。

国庆假期后首个工作日，围绕加大
宏观政策逆周期调节、扩大国内有效需
求、加大助企帮扶力度、推动房地产市场
止跌回稳、提振资本市场等五个方面的
一揽子增量政策正式对外公布。

盛来运说，一揽子增量政策不仅发

力解决当下存在的困难和问题、稳定经
济增长，也有利于推动结构优化、推动新
质生产力发展。

10月10日，《中华人民共和国民营
经济促进法（草案征求意见稿）》向社会
公开征求意见。草案第一次将“两个毫
不动摇”“培育和弘扬企业家精神”等写
入法律，明确“促进民营经济持续、健康、
高质量发展，是国家长期坚持的重大方
针政策”。

制定民营经济促进法，构建全国统
一大市场，深化土地制度改革，稳步扩
大制度型开放……党的二十届三中全
会部署的一系列改革举措正在有序推
进落实。

“总量政策、产业政策和结构性的改
革政策会相互配合、产生合力。”盛来运说。

在清华大学中国发展规划研究院常
务副院长董煜看来，一揽子增量政策的
五个方面直面问题、解决问题，环环相
扣、形成合力。“这些政策的一个特点是
各部门举措不只聚焦在某一问题，而是
每一个问题都有若干个部门的举措一起
在发力，而且是同向发力。这是政策系
统性、综合性、集成性的体现。”

汇聚政策合力，更要狠抓政策落实，
将政策红利转化为实实在在的发展动力。

“希望各地抓紧出台相应的细则，加
力落实中央已经出台的各项政策措施，
使这些政策能够释放出更大的潜能，巩
固经济企稳回升的态势。”盛来运说。

前三季度我国GDP同比增长4.8%

如何正确看待当前中国经济走势？

新华社北京10月18日电 税务
总局、财政部、国铁集团18日联合对
外发布公告，自2024年11月1日起，
在我国铁路客运领域推广使用全面
数字化的电子发票——电子发票（铁
路电子客票）。旅客不再需要打印铁
路车票（纸质报销凭证），出行和报销
更便利。

根据公告，旅客在行程结束或支
付退票、改签费用后，可通过铁路
12306网站和移动客户端如实取得
电子发票（铁路电子客票）并进行查
询、下载和打印。单位可基于电子发

票（铁路电子客票）开展无纸化报销、
入账、归档、存储等业务，推动相关业
务数字化转型和“网上办”。单位既
可以通过税务数字账户进行电子发
票（铁路电子客票）的查询、查验、下
载、打印和用途确认等，也可以通过
全国增值税发票查验平台查验。单
位为增值税一般纳税人的，以电子发
票（铁路电子客票）作为增值税扣税
凭证，并按现行规定确定进项税额。

为方便旅客和单位，铁路客运设
置了过渡期，过渡期内“纸电并行”。
过渡期截至2025年9月30日。

新华社北京 10 月 18 日电 近
日，中共中央办公厅、国务院办公厅
印发《关于解决拖欠企业账款问题的
意见》（以下简称《意见》），对推进解
决拖欠企业账款问题作出系统部署。

《意见》指出，解决拖欠企业账款
问题，要坚持以习近平新时代中国特
色社会主义思想为指导，深入贯彻党
的二十大和二十届二中、三中全会精
神，坚持“两个毫不动摇”，坚持依法
治理、加强分类监管、强化部门协同、
夯实属地责任、落实约束惩戒，持续
健全法律制度、不断完善工作机制，
营造市场化、法治化、国际化一流营
商环境，促进各类企业健康发展。

《意见》要求，要健全拖欠企业账
款清偿的法律法规体系和司法机
制。要加强政府投资项目和项目资
金监管。定期检查资金到位情况、跟

踪资金拨付情况。完善工程价款结
算制度。加强政府采购支付监管。
要健全防范化解大型企业拖欠中小
企业账款的制度机制，并加强执法监
督。督促国有企业规范和优化支付
管理制度。要优化拖欠中小企业账
款投诉管理运行机制，建立全国统一
的违约拖欠中小企业款项登记（投
诉）平台。健全投诉督办约束机制。
要强化组织保障和监督，强化部门协
同，加强对重点领域、重点行业拖欠
成因及防范化解举措的研究，合力解
决拖欠企业账款问题。健全失信惩
戒机制。强化审计监督。

《意见》强调，各地区各部门要充
分认识解决拖欠企业账款问题对维
护企业权益、稳定企业预期、增强企
业信心的重要意义，结合本地实际和
自身职责，扎实做好各项工作。

中办、国办印发
《关于解决拖欠企业账款问题的意见》

我国铁路客运
将全面推广使用电子发票

多家国有银行
主动下调存款挂牌利率

10月18日，在江苏省连云港东方港务分公司码头，大批国产车辆集港准备装船
（无人机照片）。 新华社发

新华社北京10月18日电 人力资
源社会保障部、财政部18日发布《企业
职工基本养老保险病残津贴暂行办
法》。办法明确，自2025年1月1日起，
企业职工基本养老保险参保人员达到法
定退休年龄前，因病或者非因工致残经
鉴定为完全丧失劳动能力的，可以申请
按月领取病残津贴。

病残津贴月标准和支付期限根据参

保人员申领病残津贴时的年龄、累计缴
费年限等确定。病残津贴月标准在国家
统一调整基本养老金水平时同步调整。

参保人员领取病残津贴，按国家基
本养老保险关系转移接续有关规定确定
待遇领取地。领取病残津贴期间，不再
缴纳基本养老保险费。继续就业并按国
家规定缴费的，自恢复缴费次月起，停发
病残津贴。

办法要求，申请领取病残津贴人员
应持有待遇领取地或最后参保地地级
（设区市）以上劳动能力鉴定机构作出的
完全丧失劳动能力鉴定结论。省级人社
部门建立病残津贴领取人员劳动能力复
查鉴定制度，经复查鉴定不符合完全丧
失劳动能力的，自做出复查鉴定结论的
次月起停发病残津贴。

病残津贴所需资金由基本养老保险

基金支付。以欺诈、伪造证明材料或者
其他手段骗取病残津贴的，由人社部门
责令退回，并按照有关法律规定追究相
关人员责任。

2023年末，全国参加企业职工基本
养老保险人数46044万人，比上年末增
加1642万人。按照相关部署，从2025年
起，男职工、女干部、女工人的法定退休年
龄将逐步延至63周岁、58周岁、55周岁。

2025年起职工养老保险增加病残津贴

新华社北京10月18日电 工商
银行、农业银行、中国银行、建设银行
等国有大行18日主动下调存款挂牌
利率，降幅从0.05个至0.4个百分点
不等。

记者查阅相关银行网页发现，
此次几家大行调整幅度一致。其中，
活期存款挂牌利率下调0.05个百分
点至0.1%；整存整取定期存款挂牌
利率普遍下调 0.25 个百分点，3个
月、6个月、1年期、2年期、3年期、5
年期整存整取定期存款挂牌利率分

别降至0.8%、1%、1.1%、1.2%、1.5%
和1.55%。

此外，1天和7天通知存款利率
分别下调0.05个和0.25个百分点，分
别降至0.1%和0.45%；协定存款利率
下调0.4个百分点至0.2%。

中国人民银行多次公开表示，要
进一步健全市场化的利率调控机
制。9月27日，中国人民银行将央行
政策利率——公开市场7天期逆回
购操作利率由1.7%下调至1.5%，带
动中期借贷便利利率相应下调。

解决好重点人群就业，完善农村低收入
人口常态化帮扶政策，确保不发生规模
性返贫致贫。推动教育、医疗、养老、社
保和公共文化等服务向农村覆盖。强化
党建引领，坚持和发展新时代“枫桥经
验”，提升基层治理效能。

习近平强调，要进一步推动文化和

旅游融合发展，发展全域旅游，把文化旅
游业打造成为支柱产业。深入挖掘和运
用好红色文化资源育人功能及旅游价
值。加强传统村落、传统建筑保护传承
利用，推动优秀传统文化创造性转化、创
新性发展。以社会主义核心价值观为引
领，广泛开展群众性精神文明创建，推动
移风易俗。深化文化体制改革，健全文
化产业体系和市场体系，打造更多文化

精品。
习近平指出，要毫不放松坚持党的

领导、加强党的建设。推进党纪学习教
育常态化长效化，引导党员干部真正把
纪律规矩转化为政治自觉、思想自觉、行
动自觉。认真落实“三个区分开来”，充
分调动党员干部干事创业的积极性、主
动性、创造性，着力解决干部乱作为、不
作为、不敢为、不善为问题。健全防治形

式主义、官僚主义制度机制，持续为基层
减负。驰而不息正风肃纪反腐，巩固发
展良好政治生态。

习近平强调，要抓好第四季度经济
工作，认真落实党中央确定的各项政策
举措，努力实现全年经济社会发展目
标。

何立峰及中央和国家机关有关部门
负责同志陪同考察。

奋勇向前的精神面貌。要以对历史负
责、对人民负责的高度自觉做好文化
和自然遗产保护传承利用工作，坚持
在保护中利用、在利用中保护，切实提
高遗产保护能力和利用水平；认真落
实全省旅游发展大会部署，增加高品
质、多样化文旅产品和服务供给，进一
步激活文旅经济，推动遗产保护利用
与旅游业高质量发展紧密融合。

会议研究了土地利用管理有关
工作，强调要按照“项目跟着规划走、
要素跟着项目走”原则，坚持节约集
约用地，切实保障有效投资用地需
求，推动制造业当家、加快发展新质
生产力，助力“百千万工程”建设加力
提速，不断提高土地要素配置精准性
和利用效率。

会议还研究了其他事项。

中国资源循环集团有限公司成
立大会18日上午在天津举行。中共
中央政治局委员、国务院副总理张国
清在会上传达了习近平重要指示和
李强批示并讲话。他表示，要全面贯
彻习近平总书记重要指示精神，落实
李强总理批示要求，坚持聚焦主责主
业，牢牢把握功能定位，强化技术创

新、管理创新和商业模式创新，着力
畅通资源循环利用链条，提升资源循
环利用水平，切实发挥“国家队”龙头
作用，引领我国资源循环利用产业高
质量发展。

中共中央政治局委员、天津市委
书记陈敏尔出席成立大会。中央和
国家机关有关部门、天津市，有关金
融机构和企业、行业协会负责同志等
参加大会。

发挥多重国家发展战略叠加优势 奋力谱写中国式现代化安徽篇章

打造全国性功能性资源回收再利用平台
推动国民经济循环质量和水平持续提升

紧接A01版